
204204

10/11/202310/11/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitoraReitora
Diana Araujo Pereira

Vice-ReitorVice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Gilcélia Aparecida Cordeiro

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Michele Dacas

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Juliana Pirola da Conceição

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Fabio Silva Melo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Carmen Justina Gamarra

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA Nº 30, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 30, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Altera a portaria de designação de membros para compor o Colegiado do
curso de Graduação de Engenharia Química.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANAAMERICANA , nomeado pela Portaria n° 284/2021/GR, e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, o Decreto nº
9.759, de 11 de abril de 2019, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo nº 23422.016207/2021-73 , RESOLVE:

Docentes:
Prof. Dr. Henrique Cesar Almeida – presidente
Profa. Dra. Kátya Regina de Freitas Zara - Vice-presidente
Prof. Dra. Janine Padilha Botton
Profa. Dra. Andréia Cristina Furtado - Titular
Prof. Dr. César Adolfo Rodriguez Sotomonte- Titular
Profa. Dra. Marlei Roling Scariot - Titular
Prof. Dr. Raphael Fortes Infante Gomes - Titular

Discentes:
Karen Noemí Gomez Cáceres - Titular
Lidiane Ferreira dos Santos - suplente
Carolina Alvarenga dos Santos - Titular
Luanna Letícia de Oliveira Aquino -suplente

Técnica Administrativa em Educação:
Cristina Allegretti Torii

Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº 007/2014 e na Resolução nº 04/2022, de 06/04/2022, boletim de serviço nº 63 de
06/04/2022 (Regimento Interno do Colegiado do Curso de Engenharia Química).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 47, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023EDITAL Nº 47, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Torna público o resultado final doProcesso Sele vo Internacional de
estudantes la no-americanos(as) e caribenhos(as), exceto brasileiros(as),
para ingresso na Universidade Federal da Integração La no-Americana –
UNILA, no ano letivo de 2024.

APRÓ-REITORADE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeadapela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a par r de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

 

O Edital nº 02/2023/PROINT;

A Retificação nº 03/2023/PROINT;

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 4 de 38



O Edital nº 27/2023/PROINT;

O Edital n° 30/2023/PROINT;

O Edital nº 32/2023/PROINT;

A Retificação n° 07/2023/PROINT;

O Edital n° 34/2023/PROINT;

O Edital n° 35/2023/PROINT;

O Edital n° 36/2023/PROINT;

O Edital n° 39/2023/PROINT;

O Edital n° 42/2023/PROINT;

O Edital n° 43/2023/PROINT;

O processo associado nº 23422.004839/2023-56.

RESOLVE tornar público o resultado final do Processo Seletivo Internacional (PSI) para o ano letivo de 2024.

 

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a)candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2A garan a de vínculo somente será efe vada após o cumprimento da Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as)selecionados(as).

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Heidy Villalba Valiente 1º opção Paraguai Demanda Social

2 Richard Javier Nieto Gonzalez 1º opção Venezuela Demanda Social

3 Genesis Jakelin Sanchez Medina 1º opção Honduras Demanda Social

4 Marlen Estefany Liz Lis 1º opção Colômbia Demanda Social

5 Yeyson Jhonatan Escobedo Honores 1º opção Peru Demanda Social

6 Milton Bladimir Mendoza Vivas 1º opção El Salvador Demanda Social

7 Jude-Noé Boisrond 1º opção Haiti Demanda Social

8 Alejandro Miguel Chavez Apaza 1º opção Bolívia Demanda Social

9 Juan Carlos Acosta Ortiz 1º opção Paraguai Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 5 de 38



11 Juan Esteban Tunubala Becoche 1º opção Colômbia Demanda Social

3 Giancarla Edith Jauregui Canchanya 1º opção Peru Demanda Geral

4 Karolyn Stephanny Lopez Marcano 1º opção Venezuela Demanda Geral

5 Wibenson Henry 1º opção Haiti Demanda Geral

6 Sandra Elezabeth Zacarias Doldan 1º opção Paraguai Demanda Geral

7 Andres Camilo Montes Nuñez 1º opção Colômbia Demanda Geral

10 Katherine Ruth Caviedes Meta 1º opção Colômbia Demanda Geral

11 Derlis Ariel Giménez Valdez 1º opção Paraguai Demanda Geral

 

 

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Yainee Mora Carrion 1º opção Cuba Demanda Social

2 Tania Melisa Campos Ortiz 1º opção Argentina Demanda Social

3 Tabatha Nadiesda Bustillo Valladares 1º opção Honduras Demanda Social

4 Dorothy Saisha Celestin Mortimer 1º opção Haiti Demanda Social

5 Liseth Stefania Medina Chaves 1º opção Colômbia Demanda Social

6 Eisten Labajos Villena 1º opção Peru Demanda Social

7 Evelio Antonio Piedra Cueria 1º opção Cuba Demanda Social

8 Mateo Murillo Pavas 1º opção Colômbia Demanda Social

9 Heidy Dianelis Sotolongo Suárez 1º opção Cuba Demanda Social

10 Johan Andrés Reyes Gamboa 1º opção Colômbia Demanda Social

14 Oscar Jose Rivero Acosta 2º opção Venezuela Demanda Social

16 Diego Franco Tapullima Arimuya 2º opção Peru Demanda Social

3 Eunice Jokebeth Realpe Armas 1º opção Equador Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 6 de 38



4 Karyme Lucía Quezada Hernández 1º opção Honduras Demanda Geral

6 Jonathan Lufaine 1º opção Haiti Demanda Geral

8 Emilia Elizabet Espinola Duarte 1º opção Paraguai Demanda Geral

19 Luisa Fernanda Mera Calambas 2º opção Colômbia Demanda Geral

 

 

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Lara Jazmín Arzamendia Chaparro 1º opção Paraguai Demanda Social

3 Jaime Sebastian Gómez Ayala 1º opção Cuba Demanda Social

4 Jhonathan Roberto Gordillo Diaz 1º opção Colômbia Demanda Social

5 Daniela Maribel Chango Moreta 1º opção Equador Demanda Social

6 Joan Karin Ahumada Villazon 1º opção Peru Demanda Social

2 Alejandra Maria Gonzalez Gonzalez 1º opção Cuba Demanda Geral

3 Juan Sebastian Dulcey Guerrero 1º opção Colômbia Demanda Geral

6 Rebeca Marte Joseph 1º opção República Dominicana Demanda Geral

7 Hector Luis de Jesus Gutierrez Rodriguez 1º opção Venezuela Demanda Geral

8 Eduarda Cristina Valencia Badillo 1º opção Equador Demanda Geral

 

 

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Aldo Isaias Garcete Morel 1º opção Paraguai Demanda Social

2 Carlos Rafael Infante Lima 1º opção Cuba Demanda Social

3 Belén Ayleen Ibáñez Gamonal 1º opção Chile Demanda Social

4 Angelica Rodriguez Sanchez 1º opção Colômbia Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 7 de 38



5 Niasofia Valeri Cordova Rivera 1º opção Peru Demanda Social

6 Brytani Starleth Núñez Alfaro 1º opção Costa Rica Demanda Social

7 Yannelys Karolina Mendoza Bermudez 1º opção Venezuela Demanda Social

8 Winodlon Madelisse 1º opção Haiti Demanda Social

9 Analia Beatriz Acosta Benitez 1º opção Paraguai Demanda Social

2 Elizabet Hernández Reyes 1º opção Cuba Demanda Geral

4 Mathieu Pedro Monel 1º opção Haiti Demanda Geral

5 Jeanluca Picon Fachin 1º opção Peru Demanda Geral

6 Mayntzhusen Pinto Graff Dana Leylen 1º opção Argentina Demanda Geral

9 Samudio Servian Carlos Alejandro 1º opção Paraguai Demanda Geral

12 Maria Lujan Ayala Barrios 1º opção Paraguai Demanda Geral

13 Yenni Morinigo Pedrozo 1º opção Paraguai Demanda Geral

14 Maria Dejesus Baez Martinez 1º opção Paraguai Demanda Geral

 

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Karen Lyzandra González Díaz 1º opção Cuba Demanda Social

2 Mónica Celeste Irala Godoy 1º opção Paraguai Demanda Social

3 Isabella Giuliana Bruzual Hernández 1º opção Venezuela Demanda Social

4 Catherine Grace Lamboglia Escudero 1º opção Panamá Demanda Social

6 Favio Jose Miguel Alvarez Contreras 1º opção Peru Demanda Social

7 Kherly Benjamin Huanacu Ortuste 1º opção Bolívia Demanda Social

8 Ivanis Agustín Rios Súcar 1º opção Cuba Demanda Social

11 Georgina Vanessa Quiñonez Nuñez 1º opção Colômbia Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 8 de 38



12 Melanie Erai Morales Paz 1º opção Cuba Demanda Social

1 Sebastián Rafael Giménez Chávez 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Isnel David Noda Barrios 1º opção Cuba Demanda Geral

3 Lleidy Andrea Preciado Opayome 1º opção Colômbia Demanda Geral

4 Lennie Miranda Pierre 1º opção Haiti Demanda Geral

6 Joaquín Alejandro Espinoza Valdes 1º opção Chile Demanda Geral

7 Luzmery Fabiola Rodriguez Longa 1º opção Venezuela Demanda Geral

8 Luis Leandro Imohff 1º opção Argentina Demanda Geral

10 Mayra Estefani Tananta Espinoza 1º opção Peru Demanda Geral

11 Sebastian Natanael Fernadez Bernal 1º opção Paraguai Demanda Geral

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Alejandro Senén Hernández 1º opção Cuba Demanda Social

2 Nicol Portela Silva 1º opção Colômbia Demanda Social

5 Shary Cristina Sanchez Medina 1º opção Colômbia Demanda Social

6 Diana Nikole Ccallizana Quispe 1º opção Peru Demanda Social

15 Oscar Renato Ubillus Salazar 2º opção Peru Demanda Social

19 Miguel Angel Chavez Rimachi 2º opção Peru Demanda Social

1 Alma Isabella Schmidbauer Cáceres 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Fiasche Eliana 1º opção Argentina Demanda Geral

4 Aaron Fabian Contreras Troncoso 1º opção México Demanda Geral

5 David Vidal Hanco Calizaya 1º opção Peru Demanda Geral

6 Miguel Angel Pulido Valbuena 1º opção Colômbia Demanda Geral

7 Rose-Danie Romain 1º opção Haiti Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 9 de 38



9 Alvaro Francisco Riquelme 1º opção Argentina Demanda Geral

11 Anlly Yansury Osorio Gutierrez 1º opção Colômbia Demanda Geral

13 Andrew Christopher Araoz Rivera 1º opção Peru Demanda Geral

15 Flavia Susana Lugo León 2º opção Cuba Demanda Geral

16 Jorge Francisco Gonzalez Lanza 2º opção Honduras Demanda Geral

18 Allen Kim Salvador Silva Ticona 2º opção Peru Demanda Geral

21 Efrain Alexander Rondón Arellano 2º opção Venezuela Demanda Geral

 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Arleen Vázquez Reyes 1º opção Cuba Demanda Social

2 Juan Pablo Gómez Gil 1º opção Colômbia Demanda Social

3 Brenda Melina Vargas Arancibia 1º opção Chile Demanda Social

4 Susana Carolina Guarachi Cayoja 1º opção Bolívia Demanda Social

5 Bristnay Flor Cruz Condori 1º opção Peru Demanda Social

7 Brenda Loreley Delgado Godoy 1º opção Argentina Demanda Social

9 Britney Cristel Catalán Olave 1º opção Peru Demanda Social

10 Flor Maritza Vega Forero 1º opção Colômbia Demanda Social

11 Maria Reyna Ecos Palomino 1º opção Peru Demanda Social

12 Ander Mikel Revilla Flores 1º opção Peru Demanda Social

14 Johan Sebastian Baquero Rozo 1º opção Colômbia Demanda Social

18 Elvis Alfredo Barret Reyes 2º opção Cuba Demanda Social

19 Triana Jose Zambrana Toledo 2º opção Bolívia Demanda Social

21 German Matias Muñoz Vergara 2º opção Chile Demanda Social

2 Kevin Iván Martínez Segarte 1º opção Cuba Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 10 de 38



3 Sofia Bustos Olaya 1º opção Colômbia Demanda Geral

4 Juan Pablo Cornejo Belmonte 1º opção Argentina Demanda Geral

5 Loukensie Joseph 1º opção Haiti Demanda Geral

6 Thiago Miguel Gaona Gorostiaga 1º opção Paraguai Demanda Geral

7 Milagros de Jesus Subeldia 2º opção Paraguai Demanda Geral

8 Adriana Nathaly Cruz Ramadan 2º opção Cuba Demanda Geral

 

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Sandra Thalia Maury Alfonso 1º opção Cuba Demanda Social

2 Camilo Salvador Gustin Barbosa 1º opção Colômbia Demanda Social

3 Marieta Graciela Campoblanco Carhuachin 1º opção Peru Demanda Social

4 Kayrumar Josefina Castillo Calderon 1º opção Venezuela Demanda Social

5 Flancia Jean 1º opção Haiti Demanda Social

6 Carmen Liliana Méndez Romero 1º opção Venezuela Demanda Social

3 Camila Andrea Mera Calambas 1º opção Colômbia Demanda Geral

4 Ruben Dany Tito Palacios 1º opção Peru Demanda Geral

5 Fiamma Fiorella Fretes Florentin 2º opção Paraguai Demanda Geral

14 Sara Camila Villasboa Martinez 2º opção Paraguai Demanda Geral

18 Ariel Medina Acosta 2º opção Paraguai Demanda Geral

 

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Angelina Areco Franco 1º opção Paraguai Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 11 de 38



2 Andro Joel Cobas Peñas 1º opção Cuba Demanda Social

3 Melany Jin Castro 1º opção Bolívia Demanda Social

4 Sebastián Muñoz Peláez 1º opção Colômbia Demanda Social

5 Angelys de Los Angeles Gonzalez Farfán 1º opção Venezuela Demanda Social

6 Daysy Yosely Cutin Carrillo 1º opção Peru Demanda Social

7 Riguenson Jeune 1º opção Haiti Demanda Social

8 Jesus Ariel Fernández-Nespral Rodríguez 1º opção Cuba Demanda Social

1 Andy Gamboa Paz 1º opção Cuba Demanda Geral

6 Andrés Miguel Loyola Fuentes 1º opção Chile Demanda Geral

7 Pierre Gilles Michael 1º opção Haiti Demanda Geral

8 Mariano Agustín Fernández Viscardi 1º opção Uruguai Demanda Geral

10 Elizabeth Montenegro Bermudez 1º opção Colômbia Demanda Geral

12 Jimena Monserrat Ortiz Larroza 1º opção Paraguai Demanda Geral

13 Wilson Andrés Villacrés Cevallos 1º opção Equador Demanda Geral

14 Axel Ernesto Miranda Ruiz 1º opção Peru Demanda Geral

16 Hector Rafael Montoya Delgado 1º opção Cuba Demanda Geral

 

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Genesis Roxana Martinez Acosta 1º opção Venezuela Demanda Social

2 Juliana Saldarriaga Cordoba 1º opção Colômbia Demanda Social

3 José Gabriel Rivero Peña 1º opção Peru Demanda Social

9 Nadua Jazmin Benitez Rodriguez 2º opção Paraguai Demanda Social

10 Sheila Julisa Ortiz Solis 2º opção Peru Demanda Social

11 Angel Leonel Oviedo Purizaca 2º opção Peru Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 12 de 38



2 Karen Daniela Sarango Sarango 1º opção Equador Demanda Geral

3 Adriana Judith Herrera Florez 1º opção Colômbia Demanda Geral

6 Luis Ariel Chena González 2º opção Paraguai Demanda Geral

9 Jazmin Albina Lopez Estigarribia 2º opção Paraguai Demanda Geral

10 Brenda Carolina García Ayala 2º opção Paraguai Demanda Geral

 

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Cesar Andres Ortiz Benitez 1º opção Paraguai Demanda Social

2 Amanda Hernández Gato 1º opção Cuba Demanda Social

3 Pablo Andres Vivanco Suazo 1º opção Chile Demanda Social

5 Brescia Eliane Serrubio Panduro 1º opção Peru Demanda Social

6 Juan Jose Cabruja Acuna 1º opção Venezuela Demanda Social

7 Evalson Duperval 1º opção Haiti Demanda Social

8 Juan Jose Choque Quispe 1º opção Bolívia Demanda Social

9 Jenier Miranda Hernández 1º opção Cuba Demanda Social

10 Alex Ulises Arriola López 1º opção Paraguai Demanda Social

2 Patricia Valero Frenes 1º opção Cuba Demanda Geral

3 Juan Piero Cordova Estrella 1º opção Peru Demanda Geral

7 Raúl Armando da Cruz Escalante 1º opção Peru Demanda Geral

8 Syverin Vince Belo 1º opção Haiti Demanda Geral

9 Tobias Ezequiel Toppi Ortega 1º opção Paraguai Demanda Geral

10 Makensy Estinvil 1º opção Haiti Demanda Geral

11 Elen Marie Fernández Barboza 1º opção Paraguai Demanda Geral

12 Robert Isaías Aguero Bogado 1º opção Paraguai Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 13 de 38



 

 

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Mathias Alejandro Fleitas Subeldía 1º opção Paraguai Demanda Social

3 Angie Valentina Duran Prada 1º opção Colômbia Demanda Social

4 Gean Pierre Chinguel Cruz 1º opção Peru Demanda Social

5 Ignacio Andres Ibañez Valenzuela 1º opção Chile Demanda Social

6 Robinson Jean Baptiste 1º opção Haiti Demanda Social

7 Jorge Daniel Cervita Guevara 1º opção Venezuela Demanda Social

8 Marco Antonio Arce Saavedra 1º opção Peru Demanda Social

9 Saul Isaac Adorno Segovia 1º opção Paraguai Demanda Social

10 Sergio Ariel Gonzalez Morinigo 1º opção Paraguai Demanda Social

11 Roberto Ezequiel Ojeda Vallejos 1º opção Paraguai Demanda Social

1 Miguel Elias Dejesus Delgado Corrales 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Jesús Peña Calveira 1º opção Cuba Demanda Geral

3 Santiago David Gonzalez Maldonado 1º opção Venezuela Demanda Geral

5 Pedro Javier Villanueva Hernández 1º opção Colômbia Demanda Geral

6 Betty Elaisa Arróliga Zavala 1º opção Honduras Demanda Geral

7 Marko Antonio Arana Ramos 1º opção Peru Demanda Geral

8 Fabian Andres Albornoz Aguayo 1º opção Chile Demanda Geral

9 Jose Luis Torbay Perez 1º opção Equador Demanda Geral

10 Arturo David López Bazán 1º opção Paraguai Demanda Geral

11 Carlos Miguel García Hostos 1º opção Colômbia Demanda Geral

 

 

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 14 de 38



ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

2 Gino Sebastian Aghemo Giménez 1º opção Paraguai Demanda Social

4 Ignacio Agustin Hernandez 2º opção Argentina Demanda Social

5 Natalia Támara Anaya 2º opção Colômbia Demanda Social

1 Violeta Sofia Beatriz Alarcòn Huidobro 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Jerson Paul Lopez Hernandez 1º opção Peru Demanda Geral

5 Rita Carolina Ruiz Díaz Fernández 2º opção Paraguai Demanda Geral

6 Lucas Tobías Velázquez Franco 2º opção Paraguai Demanda Geral

7 Bethania María Paz Coronel Medina 2º opção Paraguai Demanda Geral

 

 

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 José Angel Francesena Alvarez 1º opção Cuba Demanda Social

2 Rodolfo Daniel Quintero Figueroa 1º opção Panamá Demanda Social

3 Ronal Williams Quispe Loza 1º opção Peru Demanda Social

4 Humberto Daniel Lage Rodríguez 1º opção Cuba Demanda Social

5 Kevin Daniel Nieves Diaz 2º opção Colômbia Demanda Social

6 Frank Williams Blas Agama 2º opção Peru Demanda Social

1 Nixie Abigail Miolan Gonzalez 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Dayron Jesús Díaz Diego 1º opção Cuba Demanda Geral

4 David Alejandro Aguirre Pèrez 1º opção Chile Demanda Geral

6 Héctor Emmanuel Galeano Cabral 1º opção Paraguai Demanda Geral

7 Jorge Hernàndez Ferro 1º opção Cuba Demanda Geral

8 Diego Alonso Llerena Vargas 1º opção Peru Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 15 de 38



10 Andys Dariel Vargas Fajardo 1º opção Cuba Demanda Geral

11 Juan Pablo Portillo Domínguez 1º opção Paraguai Demanda Geral

12 José David Riveros Estigarribia 1º opção Paraguai Demanda Geral

14 Elias Rafael Rojas Sanabria 1º opção Paraguai Demanda Geral

22 Lorenzo Ramon Irala Ortellado 2º opção Paraguai Demanda Geral

27 Patricio Gianluca Arza Sacco 2º opção Paraguai Demanda Geral

 

 

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Jazmine Montserrat Roca Acuña 1º opção Paraguai Demanda Social

2 Ana Karla Corbea Gómez 1º opção Cuba Demanda Social

3 Nazally Jhaira Chávez Salvador 1º opção Peru Demanda Social

4 Loui Bennson Laporte 1º opção Haiti Demanda Social

7 Andrea Silvia Cruz Condori 2º opção Peru Demanda Social

1 Gustavo Damián Fariña Ferreira 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Agnell José Lujano Zapata 1º opção Venezuela Demanda Geral

3 Lianet Mercedes Centeno Cueria 1º opção Cuba Demanda Geral

4 Hilda Isabel Saenger 1º opção Argentina Demanda Geral

5 Luciana Laitano Suarez 1º opção Colômbia Demanda Geral

6 Jean Mary Mardelin Louis 1º opção Haiti Demanda Geral

7 Lizette Anahi Vera Valdez 1º opção Paraguai Demanda Geral

8 Amy Sousa Pérez 1º opção Cuba Demanda Geral

9 Daniela Del Valle D’Onofrio Pasaporte 1º opção Venezuela Demanda Geral

12 Gloria Miguela Velazco Espinoza 1º opção Paraguai Demanda Geral

14 Tayla Laysa Genovay Manthey 1º opção Paraguai Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 16 de 38



15 Ulpiana Ayala Duarte 1º opção Paraguai Demanda Geral

16 Ana Cristina Varela Ojeda 1º opção Paraguai Demanda Geral

17 Naidelin Albina Gimenez López 1º opção Paraguai Demanda Geral

21 Nazareth Zoaulis Milagros Méndez 2º opção Venezuela Demanda Geral

 

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Jackson Jordan Mina Ayovi 1º opção Equador Demanda Social

2 Abel Ernesto Benitez Muños 1º opção Paraguai Demanda Social

1 Alina Ramos Herrera 1º opção Cuba Demanda Geral

3 Rosedaline Mercredi 1º opção Haiti Demanda Geral

5 Jeanty Destine 1º opção Haiti Demanda Geral

9 Camila Morena Almada 2º opção Argentina Demanda Geral

14 Francisco Freddy Leòn Pèrez 2º opção Peru Demanda Geral

 

 

GEOGRAFIA – BACHARELADO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Renesky Jean Mary 1º opção Haiti Demanda Social

2 Pablo Andrés Espinoza Díaz 1º opção Chile Demanda Social

1 Diosely Del Valle Castillo Fernandez 1º opção Venezuela Demanda Geral

4 Fritza Tilus 2º opção Haiti Demanda Geral

 

 

GEOGRAFIA – LICENCIATURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 17 de 38



1
Yojhan Stiven Herrera Sepúlveda 1º opção Colômbia Demanda Social

2 Obed Baladhur Agenord 1º opção Haiti Demanda Social

8 Gabriela Conde Rodriguez 2º opção Cuba Demanda Social

1 Kevin San Román Ruíz 1º opção Cuba Demanda Geral

2 Jazmin Noemí Ayala Duarte 1º opção Paraguai Demanda Geral

4 Gustavo Andres Villalobos Russo 2º opção Colômbia Demanda Geral

5 Isidro David Mendez Torres 2º opção Paraguai Demanda Geral

9 Pablo Angel Pérez Cicilia 2º opção Cuba Demanda Geral

10 Hemersson David Escobar Cortes 2º opção Colômbia Demanda Geral

11 Judeline Bazile 2º opção Haiti Demanda Geral

12 Yuliet Nathali Carmenates Recio 2º opção Cuba Demanda Geral

 

 

HISTÓRIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Karla Alejandra Alvarez Granado 1º opção Cuba Demanda Social

2 Davidson Bazile 1º opção Haiti Demanda Social

3 Diana Liset Ancajima Ipanaque 2º opção Peru Demanda Social

5 Saramy Plaza Alvarado 2º opção Colômbia Demanda Social

1 Shantay Nicole Fobbs Berry 1º opção Panamá Demanda Geral

2 Afranio Esteven Galeano Velazco 1º opção Venezuela Demanda Geral

5 Gissel Maria Otero Garcia 2º opção Cuba Demanda Geral

7 Gusman Stephen 2º opção Haiti Demanda Geral

 

 

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 18 de 38



ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

3 Jonathan Montaña Orrego 2º opção Colômbia Demanda Social

2 Nageline Lile 1º opção Haiti Demanda Geral

3 Juan Carlos Vega López 1º opção Peru Demanda Geral

5 James Pierre 1º opção Haiti Demanda Geral

8 Josaphat Simon 2º opção Haiti Demanda Geral

9 Bewosnise Forestal 2º opção Haiti Demanda Geral

 

 

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Vanessa Maiden Martínez Pita 1º opção Cuba Demanda Social

2 Kebyn Andrés Reatiga Sepúlveda 1º opção Colômbia Demanda Social

4 Sherlyne Cenecharles 1º opção Haiti Demanda Social

5 Julián David González Vega 1º opção Colômbia Demanda Social

6 Hernandez Reveron Anthony Daniel 1º opção Venezuela Demanda Social

7 Santiago Cuéllar Vasquez 1º opção Colômbia Demanda Social

8 Germán José Moreno Fergusson 1º opção Venezuela Demanda Social

9 Etna Cristina Navarro Castellanos 1º opção Colômbia Demanda Social

1 Shirley Tatiana Garay Gómez 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Dayaidi Minguez González 1º opção Cuba Demanda Geral

8 Diana Claudia Carita Calizaya 1º opção Peru Demanda Geral

10 Sanrizz Tiara Tjon-Akon 1º opção Suriname Demanda Geral

11 Ezechiel Herma 1º opção Haiti Demanda Geral

12 Erika Elizabeth Cáceres Garay 1º opção Paraguai Demanda Geral

19 Yessenia Cadillo Chumpitazi 1º opção Peru Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 19 de 38



20 Lorena Virginia Gonzalez 1º opção Paraguai Demanda Geral

22 Yoan Fouche Trujillo 1º opção Cuba Demanda Geral

23 Breiner Gerardo Pinilla Rodriguez 1º opção Colômbia Demanda Geral

25 Angel Thelus 1º opção Haiti Demanda Geral

 

 

MATEMÁTICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

2 Pablo Adrián Páez González 1º opção Paraguai Demanda Social

4 Delio Ignacio Samudio Franco 1º opção Paraguai Demanda Social

5 Camila Andrea Beltran Montealegre 1º opção Colômbia Demanda Social

9 Vladimir Jean Pierre 2º opção Haiti Demanda Social

10 Luis Fernando Malaga Obispo 2º opção Colômbia Demanda Social

2 Arelis Damaris Mereles Ortigoza 1º opção Paraguai Demanda Geral

4 Rony Vasquez Mercado 1º opção República Dominicana Demanda Geral

10 Juan Josein Calisaya Choque 2º opção Peru Demanda Geral

11 Rolando Luis Espinosa Hernandez 2º opção Cuba Demanda Geral

13 Giancarlo Tinoco Terrones 2º opção Peru Demanda Geral

 

 

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Andy Rey Singh Matos 1º opção Cuba Demanda Social

2 Shnayder Enrique Mier Iguaran 1º opção Venezuela Demanda Social

3 Deyver Fernando Ramirez Lopez 1º opção Colômbia Demanda Social

4 Luis Francisco Rozas Luna 1º opção Chile Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 20 de 38



5 María de Los Angeles Serrano Escobar 1º opção Cuba Demanda Social

6 Eduardo Alejandro Medina Toledo 1º opção Venezuela Demanda Social

8 Sergio Andres Romero Piracon 1º opção Colômbia Demanda Social

10 Willam Oswaldo Salgado Alvarez 2º opção Colômbia Demanda Social

12 Eglier Morales Alfonso 2º opção Cuba Demanda Social

13 Juan David Palacios Raigoza 2º opção Colômbia Demanda Social

14 Alberto Enrique Ayala Zamora 2º opção Cuba Demanda Social

2 Catalina Perea Urbano 1º opção México Demanda Geral

3 Danys Yubeli Fernández Curico 1º opção Colômbia Demanda Geral

5 Bianca Roxana Wagner 1º opção Argentina Demanda Geral

6 Jhenny Michel 1º opção Haiti Demanda Geral

7 David Elias Ponce Martinez 1º opção Colômbia Demanda Geral

9 Johan Becerra Llamosa 1º opção Colômbia Demanda Geral

10 Norma Isabel Paque Charry 1º opção Colômbia Demanda Geral

11 Fabiana Peña León 2º opção Cuba Demanda Geral

12 Angie Katalina Galindo Piragauta 2º opção Colômbia Demanda Geral

19 Vanessa Larose 2º opção Haiti Demanda Geral

 

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Rocío Rodríguez Viera 1º opção Cuba Demanda Social

2 Jhoana Marlene Nuñez Gonzalez 1º opção Paraguai Demanda Social

3 Karen Margarita Fernández López 1º opção Colômbia Demanda Social

4 María Antonieta Prieto Quintero 1º opção Venezuela Demanda Social

5 Ana Belen Patiño Apaza 1º opção Bolívia Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 21 de 38



6 Karina Alejandra Jiménez Girón 1º opção Equador Demanda Social

7 Yoselin Pie 1º opção República Dominicana Demanda Social

8 Wendy Jarumy Hernández Trinidad 1º opção México Demanda Social

9 Flor Del Carmen Velasquez Melendez 1º opção Peru Demanda Social

10 Nicole Carolina Silva Sepúlveda 1º opção Chile Demanda Social

11 Capdevila Aurelia Madelen 1º opção Argentina Demanda Social

1 Pamela Aracely Ayala Fernández 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Elizabeth Lyn Soler Ruiz 1º opção Cuba Demanda Geral

3 Geraldine Saleth Leon Plua 1º opção Equador Demanda Geral

5 Fátima Beatriz Cerón Alvarado 1º opção El Salvador Demanda Geral

6 Mariamelia Beatrice Castellanos Rodriguez 1º opção Guatemala Demanda Geral

7 Stephanie Lovelay Nieto Florez 1º opção Venezuela Demanda Geral

9 Maria Fernanda Paredes Tavernie 1º opção Peru Demanda Geral

11 Nicole Alejandra Sanchez Juárez 1º opção Honduras Demanda Geral

14 Anjina Arelus 1º opção Haiti Demanda Geral

15 Derian José Meza Quesada 1º opção Costa Rica Demanda Geral

17 Diana de Los Angeles Gonzalez Rios 1º opção Paraguai Demanda Geral

 

 

MÚSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Lina Sofia Mora Rios 1º opção Colômbia Demanda Social

2 Ximena de La Esperanza Robles Elgart 1º opção Chile Demanda Social

3 Julián Andrés Torres Molano 1º opção Colômbia Demanda Social

2 Antonella Fariña 1º opção Argentina Demanda Geral

3 Sofía Alexandra Cunalata Ramón 1º opção Equador Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 22 de 38



4 Daniel Antonio Suárez Acosta 1º opção Colômbia Demanda Geral

 

 

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Rodrigueson Saint-Cyr 1º opção Haiti Demanda Social

2 Wilmer Ricaute Quintero 2º opção Colômbia Demanda Social

1 Karen Silvana López Barúa 2º opção Paraguai Demanda Geral

7 Rose-Kerlove Accreus 2º opção Haiti Demanda Geral

9 Eliezer Kelly Pierre 2º opção Haiti Demanda Geral

12 Dana Estrella Britos Roman 2º opção Paraguai Demanda Geral

13 Maribel Cuba Acuña 2º opção Paraguai Demanda Geral

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Catherine Chacón Verdecia 1º opção Cuba Demanda Social

2 Bárbara Alejandra Palacios Blanco 1º opção Venezuela Demanda Social

4 Yorlady Castaño Soto 1º opção Colômbia Demanda Social

6 Bastián Alonso García Prieto 1º opção Chile Demanda Social

8 Ginger Lucia Ayovi Llaguana 1º opção Equador Demanda Social

9 Gabriela Andrea Ramirez 1º opção Argentina Demanda Social

10 Arminda Zoraida Terán Cayupare 1º opção Venezuela Demanda Social

11 Dayannis Hernández Gallego 1º opção Cuba Demanda Social

13 Solanchs Brigitte Del Cielo Allain Espinoza 1º opção Peru Demanda Social

1 María Inés Ferreira Subeldía 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Javier Alejandro Contino González 1º opção Cuba Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 23 de 38



3 Daniela Eunice Meraz Castillo 1º opção Honduras Demanda Geral

4 Manuela Alejandra Soriano García 1º opção República Dominicana Demanda Geral

5 Andrea Lucia Machuca Castillo 1º opção El Salvador Demanda Geral

6 Bressia Yudith Maquera Ichuta 1º opção Peru Demanda Geral

7 Josehil Ricardo Cayupare Palencia 1º opção Venezuela Demanda Geral

9 Maria Helena Paredes Paz 1º opção Colômbia Demanda Geral

10 Nicolas Alejandro Vizcaino Teran 1º opção Equador Demanda Geral

11 Ritcherlie Petit 1º opção Haiti Demanda Geral

 

 

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Liliana Alvarado Villanueva 1º opção Peru Demanda Social

2 Mendel Fraulain Saint-Jean 1º opção Haiti Demanda Social

4 Guy-Rose Alcé 1º opção Haiti Demanda Social

5 Laura María Martínez Infante 2º opção Cuba Demanda Social

7 Valentina María Pomares Moreu 2º opção Colômbia Demanda Social

9 Alexa Alexandra De La Caridad Bermudez Lopez 2º opção Venezuela Demanda Social

12 Veronica Kelly Rodriguez Fretel 2º opção Peru Demanda Social

1 Anaelis Pérez Padilla 1º opção Cuba Demanda Geral

2 Dhana Jahaira Bravo Rojas 1º opção Peru Demanda Geral

4 Kioshy Rodríguez Rodríguez 1º opção Colômbia Demanda Geral

6 Delis Maria Venté Coha 1º opção Colômbia Demanda Geral

7 Joseph Rose Marlie Junia Esther 1º opção Haiti Demanda Geral

8 Brayan Núñez Castro 1º opção Cuba Demanda Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 24 de 38



9 Evens Fenelus 1º opção Haiti Demanda Geral

10 Charles Zouline 1º opção Haiti Demanda Geral

12 Irelsys Alvarez Pérez 2º opção Cuba Demanda Geral

15 Hidalena Isabel Velasquez Moreno 2º opção Venezuela Demanda Geral

 

 

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

1 Juan Pablo Sanchez Galeano 1º opção Colômbia Demanda Social

2 Kricia Astrid Cueva Flores 1º opção Peru Demanda Social

3 Brayan Estiven Montoya Uribe 1º opção Colômbia Demanda Social

8 Juan Jose Burgos Soto 2º opção Colômbia Demanda Social

10 Fanny Juliana Gonzalez Delgado 2º opção Paraguai Demanda Social

18 Lutha Eloi 2º opção Haiti Demanda Social

21 Brayam David Arrieta Ordoñez 2º opção Colômbia Demanda Social

3 Frantzcisco Bazile 1º opção Haiti Demanda Geral

4 Rossana Paola Aldana Chávez 1º opção Paraguai Demanda Geral

6 Brenda Milagros Huapaya Cárdenas 1º opção Peru Demanda Geral

8 Nikhol Valeria Labio Tunubalá 1º opção Colômbia Demanda Geral

9 Cielo Mailin Sosa Fleitas 1º opção Paraguai Demanda Geral

10 Claudin Nicolas 1º opção Haiti Demanda Geral

12 Ronald Domínguez Marrero 1º opção Cuba Demanda Geral

13 Johana Vanesa Montealegre Montealegre 1º opção Colômbia Demanda Geral

17 Luis Manuel Vallín Pérez 1º opção Cuba Demanda Geral

18 Luisa Fernanda Peña González 1º opção Colômbia Demanda Geral

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 25 de 38



SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1297, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1297, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Incen vo à Qualificação ao servidor LUIS CARLOS PAIS GULARTE,
Administrador.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12
da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II e III do
Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.020598/2023-92, resolve:

Art. 1º Conceder Incen vo à Qualificação no percentual de 52 % (cinquenta e dois por cento), a par r de 06/10/2023, ao servidor LUIS CARLOS PAIS
GULARTE, Administrador, SIAPE 1126760, correspondente ao Curso de Engenharia de Produção e Sistemas, nível de Mestrado, por ter relação direta com o
ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1301, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1301, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Incen vo à Qualificação ao servidor DEIVID JOSE SMEK, Analista
de Tecnologia da Informação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12
da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II e III do
Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.019279/2023-34, resolve:

Art. 1º Conceder Incen vo à Qualificação no percentual de 30 % (trinta por cento), a par r de 21/09/2023, ao servidor DEIVID JOSE SMEK, Analista de
Tecnologia da Informação, SIAPE 1160547, correspondente ao Curso de Governança de TI, nível de Especialização, por ter relação direta com o ambiente
organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 26 de 38



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1296, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1296, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional àservidora WANESSA
MANFREDI CALADO, Assistente em Administração.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.021623/2023-55, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional àservidora WANESSA MANFREDI CALADO, Assistente em Administração, SIAPE 1659805, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 10 para o padrão de vencimento 11, a partir de 07/10/2023, com efeitos financeiros a partir de 25/10/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1303, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1303, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCO AURELIO
ALVES DA SILVA, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , EM EXERCÍCIOEM EXERCÍCIO, designada pela
Portaria nº 1206/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas
atribuições,de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o
processo nº 23422.020455/2023-81, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCO AURELIO ALVES DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 1355075, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 8 para o padrão de vencimento 9, a partir de 03/11/2023, com efeitos financeiros a partir de 03/11/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 27 de 38



PORTARIA Nº 1304, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1304, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora FRANCIELI BUTSKE,
Arquiteta e Urbanista.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designada pela
Portaria nº 1206/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas
atribuições,de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o
processo nº 23422.022236/2023-36, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora FRANCIELI BUTSKE, Arquiteta e Urbanista, SIAPE 2172428, nível de Classificação E, do
padrão de vencimento 6 para o padrão de vencimento 7, a partir de 30/10/2023, com efeitos financeiros a partir de 30/10/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1305, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1305, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza o servidor LUIZ FELIPE BRUSCHI, Médico-Área, a par cipar do
Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução
nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº 444/2022/GR, demais legislações vinculadas e o processo nº 23422.022441/2023-00, resolve:

Art. 1º Autorizar, a par r de 20/11/2023, o servidor LUIZ FELIPE BRUSCHI, Médico-Área, SIAPE 3366335, lotado na DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO E
VIGILÂNCIA À SAÚDE, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Presencial, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 28 de 38



PORTARIA Nº 1306, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1306, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza o servidor CLEYSON CARVALHO CANDIDO, Assistente em
Administração, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução
nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº 444/2022/GR, demais legislações vinculadas e o processo nº 23422.022396/2023-85, resolve:

Art. 1º Autorizar, a partir de 20/11/2023, o servidor CLEYSON CARVALHO CANDIDO, Assistente em Administração, SIAPE 3353211, lotado na PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Presencial, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1299, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1299, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Incen vo à Qualificação ao servidor ADRIANO RODRIGUES
SALDANHA, Técnico de Tecnologia da Informação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12
da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II e III do
Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.021267/2023-70, resolve:

Art. 1º Conceder Incen vo à Qualificação no percentual de 30 % (trinta por cento), a par r de 19/10/2023, ao servidor ADRIANO RODRIGUES SALDANHA,
Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 3365955, correspondente ao Curso de Educação Especial e Inclusiva: Ação Docente Especializada, nível de
Especialização, por ter relação direta com o ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1298, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1298, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 29 de 38



Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora KARIS FABIANE
DIEDRICH, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.021620/2023-11, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora KARIS FABIANE DIEDRICH, Assistente em Administração, SIAPE 2164071, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 02/10/2023, com efeitos financeiros a partir de 23/10/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1300, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1300, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora FRANCIELIE
MORETTI, Técnica em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designada pela
Portaria nº 1206/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições,
de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº
23422.022112/2023-51, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora FRANCIELIE MORETTI, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 2311572, nível de
Classificação E, do padrão de vencimento 5 para o padrão de vencimento 6, a partir de 02/11/2023, com efeitos financeiros a partir de 02/11/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1302, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1302, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede Incen vo à Qualificação ao servidor MARCOS DIONE MARTINS
DOS SANTOS, Técnico de Tecnologia da Informação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 30 de 38



O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12
da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II e III do
Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.020747/2023-13, resolve:

Art. 1º Conceder Incen vo à Qualificação no percentual de 30 % (trinta por cento), a par r de 10/10/2023, ao servidor MARCOS DIONE MARTINS DOS
SANTOS, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 1870573, correspondente ao Curso de Mídias na Educação, nível de Especialização, por ter relação
direta com o ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 134, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 134, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Designa servidores para Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato Nº
31/2023, firmado com a empresa PARK PLACE TECHNOLOGY BRASIL
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela
Portaria nº 251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº
283/2020/GR, alterada pela Portaria 502/2022/GR, no uso de suas atribuições, e observando o disposto da RESOLUÇÃO CONSUN nº. 33/2018 que
estabelece a Instrução Norma va nº 05 de 26/05/2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/MPDG como critério de fiscalização de
contratos, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n°. 31/2023 firmado com a empresa
PARK PLACE TECHNOLOGY BRASIL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, cujo objeto é o fornecimento de suporte e garan a para equipamento Storage Netapp, na
modalidade on-site, conforme documento 23422.023073/2023-17:

 

Gestor de Execução: MARCIO FERNANDES DA COSTA, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIAPE 2143233, lotado na DISEG.

 

Fiscal Técnico: WILLIAN RAHMAM KASSEM, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIAPE 2140475, e; LUCAS GUILHERME DIEDRICH, ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIAPE 1873756, ambos lotados na DISEG.

 

Fiscal Administrativo: não se aplica.

Fiscal Setorial: não se aplica.

 

Art. 2º Para fins de fiscalização, gestão e acompanhamento deste contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de cada figura, as
rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.

 

Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das ocorrências no Relatório de Fiscalização do SIPAC, no qual estão disponíveis os
documentos editalícios e contratuais básicos para tal atividade.

 

Art. 4º Em períodos de férias ou ausências jus ficadas do Gestor de Execução, o primeiro fiscal técnico assume a gestão do contrato no período, ficando os
demais fiscais responsáveis pelo encargo da fiscalização técnica.

 

Art. 5º Quando houver a necessidade de alterações na equipe de fiscalização ora nomeada, o Setor Requisitante do contrato deverá, tempes vamente,

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 31 de 38



solicitar ao Departamento de Contratos as providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 133, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 133, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Designa o servidor LUIS CARLOS PAIS GULARTE para o encargo de
Solicitante de Viagem e de Solicitante de Passagem no âmbito da
PROGRAD.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela
Portaria nº 251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº
283/2020/GR, alterada pela Portaria 502/2022/GR e, considerando o estabelecido no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), a necessidade
de descentralização dos procedimentos para a concessão de diárias e passagens, o previsto na Instrução Norma va PROAGI n° 03/2013, a Instrução
Normativa nº 01/2020/PROAGI e o que consta no Documento SIPAC Nº 23422.022993/2023-18, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar o servidor LUIS CARLOS PAIS GULARTE, SIAPE nº 1126760, para o encargo de SOLICITANTE DE VIAGEM e SOLICITANTE DE PASSAGEM, no
âmbito da Pró-Reitoria de Graduação.

 

Art. 2º O SCDP atribui ao perfil de SOLICITANTE DE VIAGEM as responsabilidades de cadastramento da solicitação inicial da viagem, prorrogação e
complementação de viagem, formalização de prestação de contas, anexação de documentos, cancelamento de viagem e exclusão de PCDP.

 

Art. 3º O SCDP atribui ao perfil de SOLICITANTE DE PASSAGEM a responsabilidade de efetuar os procedimentos de cotação de preços de passagens junto às
companhias aéreas e agência de viagens, devendo realizar o lançamento do roteiro selecionado no SCDP e encaminhar para aprovação.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 132, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 132, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 32 de 38



Designa servidores para COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE MATERIAL DE
CONSUMO des nada a realizar o inventário sico dos materiais de
consumo no âmbito do Almoxarifado Central relativo ao Exercício de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela
Portaria UNILA Nº 251 de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto nos itens 8.1 e 14 da Instrução Norma va Nº 205/1988 da Secretaria de Administração Pública - SEDAP, e do item
5.5.2 do Manual do Almoxarifado da UNILA, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE MATERIAL DE CONSUMO des nada a realizar o inventário
físico dos materiais de consumo no âmbito do Almoxarifado Central relativo ao Exercício de 2023:

 

I. Ricardo Fernando da Silva Ramos, SIAPE 2142146;

II. Ailda Santos dos Prazeres, SIAPE 1267374;

III. Vagner Miyamura, SIAPE 2144202;

 

Art. 2º A presidência da Comissão será exercida pelo servidor I, Ricardo Fernando da Silva Ramos, SIAPE 2142146, e em seu eventual impedimento,
ausência legal ou eventual, a presidência será exercida por seus membros, obedecida a ordem sequencial estabelecida no Art. 1º.

 

Art. 3º A Comissão de Inventário poderá, quando necessário e através de seu presidente, solicitar ao Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
a convocação de técnicos e/ou a constituição de grupos de trabalho, para dar apoio na consecução dos trabalhos do inventário físico.

 

Art. 4º A Comissão de Inventário realizará a conferência sica do material de consumo sob guarda do Almoxarifado Central na UNILA Portal e livros da
EDUNILA.

 

Art. 5º O cronograma de atividades a serem realizadas pela Comissão, em conjunto com a SEAL, é o que segue:

ATIVIDADEATIVIDADE DATA/PERÍODODATA/PERÍODO RESPONSÁVELRESPONSÁVEL

Reunião com comissão 13/11/2023 DELOG / SEAL

Inventário físico de materiais
De 13 a 25/11/2023

15/11 feriado
Comissão

Análise dos produtos com grandes divergências De 27/11 a 01/12/2023 SEAL / Edunila

Recontagem de produtos e relatório da comissão De 04 a 09/12/2023 Comissão

Ajustes e consolidação do relatório final à CCF/PROPLAN De 11 a 15/12/2023 SEAL

Envio do Relatório Final à CCF/PROPLAN Até 15/12/2023 SEAL

 

§1º As datas descritas no caput deste artigo poderão ser antecipadas, conforme o resultado dos trabalhos da Comissão e unidades.

§2º A data do envio do relatório final à CCF/PROPLAN, com o resultado do inventário de materiais de consumo do Almoxarifado Central na Unila Portal e
livros da EDUNILA, somente poderá ser prorrogada por solicitação expressa do Presidente da Comissão e de forma justificada.

 

Art. 6º Não serão permi das quaisquer movimentações ou atendimentos de requisições de materiais de consumo no período de 09 de novembro a 31 de

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 33 de 38



dezembro de 2023, para fins de comprovação de estoque, ajustes no sistema SIPAC e lançamentos contábeis, nos termos da Instrução Norma va nº
205/88 - SEDAP e do Manual do Almoxarifado da UNILA.

 

Art. 7º Os membros da comissão inventariante deverão dispensar no mínimo 4 (quatro) horas diárias para execução deste serviço.

 

Art. 8º Os membros da comissão inventariante poderão prestar contas dos resultados de inventário e/ou do levantamento sico ob dos na a vidade,
mesmo que em período posterior à sua dissolução.

 

Art. 9º Após o envio do relatório final à PROPLAN contendo o resultado do inventário de material de consumo do Almoxarifado, a presente comissão
estará dissolvida.

 

Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 131, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 131, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Designa servidores para Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato Nº
07/2020, firmado com a empresa  SEGUROS SURA S/A

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  nomeado pela
Portaria nº 251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no uso de suas
atribuições, e observando o disposto da RESOLUÇÃO CONSUN nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Norma va nº 05 de 26/05/2017 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/MPDG como critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 07/2020, firmado com a empresa 
SEGUROS SURA S/A, cujo objeto é a contratação de serviços de seguro cole vo de acidentes pessoais, des nado a estudantes regularmente matriculados
na UNILA, conforme documento 23422.022906/2023-14:

 

Gestor de Execução: ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR, Pró-Reitor de Graduação, SIAPE 2140244.

 

Fiscal técnico:  D JULY FRANCIELLY BRITO, Assistente em Administração, SIAPE 2162827; e LUIS CARLOS PAIS GULARTE,  Administrador, SIAPE 1126760,
ambos lotados no DIGA;

 

Fiscal Administrativo: não se aplica.

Fiscal Setorial: não se aplica.

 

Art. 2º Para fins de fiscalização, gestão e acompanhamento deste contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de cada figura, as
rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.

 

Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das ocorrências no Relatório de Fiscalização do SIPAC, no qual estão disponíveis os
documentos editalícios e contratuais básicos para tal atividade.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 34 de 38



Art. 4º Em períodos de férias ou ausências jus ficadas do Gestor de Execução, o primeiro fiscal técnico assume a gestão do contrato no período, ficando os
demais fiscais responsáveis pelo encargo da fiscalização técnica.

 

Art. 5º Quando houver a necessidade de alterações na equipe de fiscalização ora nomeada, o Setor Requisitante do contrato deverá, tempes vamente,
solicitar ao Departamento de Contratos as providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.

 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 136/2022/PROAGI.

 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 45, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023EDITAL Nº 45, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

 CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR DESCUMPRIMENTO DO
TERMO DE COMPROMISSO - REPROVAÇÃO POR FALTA

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria Nº
239/2023/GR, publicada no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, s. 2, p. 30, a par r da competência delegada pela Portaria Nº 285/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020 e nos termos da legislação vigente e

CONSIDERANDO os princípios norteadores da administração pública, estabelecidos pela Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999;

CONSIDERANDO o Decreto Nº 7234 de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES;

CONSIDERANDO o disposto nos editais de seleção; editais de renovação; e nos termos de compromisso firmados pelos discentes na ocasião de adesão aos
auxílios estudantis;

CONSIDERANDO o disposto nos ar gos 23º, 24º e 25º das Portarias Nº 05/2019/PRAE e Nº 07/2019/PRAE e ar gos 24º, 25º e 26º da Portaria N°
06/2019/PRAE;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa PRAE Nº 09/2022;

CONSIDERANDO o O cio-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC, o qual orienta se seguir o princípio da transparência na publicação dos
documentos referentes à Assistência Estudantil;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa PROGRAD Nº 6/2020 e as Resoluções Nº 8/2020 e Nº 2/2021 COSUEN.

RESOLVE:

Tornar público o processo de monitoramento para cancelamento dos auxílios estudan s em decorrência de Reprovação por Falta referente ao período
le vo de 2023.1 e consequente descumprimento das condicionalidades para manutenção dos auxílios estudan s, conforme norma vas e legislações
citadas anteriormente.

1. Da relação de discentes com auxílios cancelados por descumprimento de condicionalidades:

Ordem Nome do(a) discente

1 ADISSON FRANCISCO DE PAULA

2 ADRIELLE JESSICA CORREA DE LIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 35 de 38



3 ATHENA ELODIA SARAPHINA ISRAEL

4 CESAR AUGUSTO ESPITIA PEDREROS

5 DANIEL ALEJANDRO MOJICA ORTEGA

6 EDRIVAN MENDES DA SILVA

7 EDUARDO DE SOUZA PAIVA

8 EDUARDO TELES DE MENEZES

9 ERICK JOFER HUATATOCA VARGAS

10 ESTEFANIA VERGARA SEMBERGMAN

11 FABIOLA DE SOUZA E SOUZA

12 GERLANE ARAUJO BASTOS

13 GLENDA EMANUELE DA SILVA FILGUEIRA

14 HAKNER FIDELIS ARAUJO

15 ILIANISE EXIL

16 IZABELLA CRISTINA CHAVES FERNANDES GODOY

17 JAVIER JOSE GARCIA BARRETO

18 JEANNE ALVES DOS SANTOS RAMOS

19 JOVANA SCHIMIDT FARIAS

20 JUAN ELIAS TERAN CAYUPARE

21 KAMYLLE VICTORYA DA SILVA CHAGAS

22 KERVENS CLAUDE CAPRICE

23 KLEBER BERNARDO CAETANO

24 LANAY DE CAMARGO VIEIRA

25 LETICIA BARBOSA PEDRETE

26 LETICIA ISABEL SAMUDIO FRANCO

27 LILIBETH BRUNILDA RODRÍGUEZ RÍOS

28 MACSON LENO LEAL DOS SANTOS

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 36 de 38



29 MARINA SOUSA COSTA

30 MAYKELL HERNAN NARVAEZ SOLORZANO

31 MICHAELLE DIEUJUSTE

32 MICLENE GONZAGA AUGUSTINHO

33 MICOLOVE DORVIL

34 MYAMARC HONORE

35 NATALIA MARIA DOS ANJOS VIEIRA

36 OSVAN PEREIRA BASTOS

37 OSWALNIH CAPRICE

38 PEDRO FERREIRA RAMOS FILHO

39 ROITELET PIERRE

40 RONALDO MARTINS DA SILVA

41 RUBIA MEL NUNES E ALVES

42 SAMANTHA ABIGAIL CASTELLANOS PAUCAR

43 SARA SUSANA MALHEIROS

44 SHARON DARIANA CASTILLO BALANTA

45 SHIRLEY EZIDIO DE DEUS

46 STEFAN MEDEIROS DO NASCIMENTO

47 THUANY CAMILLE SANTANA MENDES

48 WICTOR HUGO GABRIEL DA SILVA

2. Do recurso

2.1 Será admitido recurso mediante preenchimento de formulário específico com fundamentação pertinente e documentação comprobatória.

2.2 A submissão de recurso não garante a permanência nos auxílios estudantis.

2.3 Somente serão aceitos recursos quando, COMPROVADAMENTE, a reprovação por falta decorrer de:

I - Erro de registro no sistema SIGAA.

II - Falha no lançamento de presença pelo docente.

2.4 Não serão aceitos recursos de discentes que tenham reincidência em editais de reprovação por falta e tenham sido deferidos anteriormente.

2.5 O recurso será admi do somente por meio do sistema INSCREVA no link: - https://inscreva.unila.edu.br/events/2445/subscriptions/new - Formulário
de recurso ao cancelamento de auxílio estudantil por Reprovação por Falta referente ao período letivo 2023.1 - Edital PRAE/UNILA.

2.5.1 Não serão aceitos recursos enviados por e-mail.

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 37 de 38

https://inscreva.unila.edu.br/events/2445/subscriptions/new


2.6 O formulário eletrônico para interpor recurso estará disponível entre o dia 10/11/2023 a partir das 23h59 até o dia 26/11/2023 às 23h59m.

2.6.1 Não serão aceitos recursos fora do prazo.

2.7 Os recursos serão analisados por banca multidisciplinar da PRAE.

2.8 O resultado final dos recursos será divulgado no site da UNILA no dia 01/12/2023, mediante edital.

3. Das disposições gerais

3.1 A finalização de auxílios dos discentes que não entrarem com recurso ou que tenham sido indeferidos no presente edital será realizada em
31/12/2023. Ou seja, não haverá pagamento em janeiro de 2024.

3.2 Os casos omissos serão analisados por banca mul disciplinar da PRAE e resolvidos pela Pró-Reitora de Assuntos Estudan s, respeitadas as
regulamentações referentes à assistência estudantil e as normas da UNILA.

 

MARIA GEUSINA DA SILVA

UNILA Boletim de Serviço nº 204, de 10 de Novembro de 2023, p. 38 de 38


